
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

1 

 

ALBO PRETORIO  

SITO WEB ISTITUTO - SEZIONE PON   

AMM.NE TRASPARENTE IN BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 

Determina a contrarre per l’acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi dell’art. 35 del 
D.Lgs 50/2016) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento: 13. 1 – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - codice 
identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-410 - CUP: J99J21008630006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA 

La Legge 7 Agosto 1990, N. 241 "Nuove Norme In Materia Di Procedimento 
Amministrativo E Di Diritto Di Accesso Ai Documenti Amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 

Il D.P.R. 8 Marzo 1999, N. 275, Concernente Il Regolamento Recante Norme In Materia Di 
Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche, Ai Sensi Della Legge 15 Marzo 1997 N. 59; 

 

VISTA 

La Legge 15 Marzo 1997 N. 59, Concernente "Delega Al Governo Per Il Conferimento Di 
Funzioni E Compiti Alle Regioni Ed Enti Locali, Per La Riforma Della Pubblica 
Amministrazione E Per La Semplificazione Amministrativa"; 

 

VISTO 

Il D.L. 30 Marzo 2001, N. 165 Recante "Norme Generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze   delle Amministrazioni Pubbliche" ss.mm.ii.; 

 

 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

 

VISTO 

Il D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 In Attuazione delle Direttive 2014/23/Ce, 2014/24/Ce E 
2014/25ue" (C.D. Codice Dei Contratti Pubblici Dei Lavori, Servizi E Forniture); 

CONSIDERATO Che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

ATTESO Che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
18

 -
 1

3/
04

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

2 

 

19 aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO Che, ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO L’art. 37, comma 1, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs 19 aprile 
2017, n. 56  che cita “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTO Il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 
7 delle legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE Le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 
26 ottobre 2016, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

VISTO Il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO 

Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO In particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO dell’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico svolge attività 
negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

 

VISTO 

Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO 

Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
18

 -
 1

3/
04

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

3 

 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO In particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1, che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO In particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

Operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

VISTO L’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, per la partecipazione al 
progetto “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTO Il Piano redatto da questa Istituzione scolastica, candidatura n. 1068223;  

VISTO La Nota del MIUR, Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021, con la quale si autorizza 
il progetto con le specifiche di seguito indicate; 

 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Importo autorizzato progetto 

13.1.1A-FESRPON-EM-2021-

410 

Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 

€ 49.612,19 

VISTE Le delibere degli organi collegiali (CD del 27/09/21 n. 8 e CdI del 16/11/2021 N. 35); 

VISTA L’assunzione a bilancio del finanziamento europeo, prot. n.12989 del 22/12/2021; 

VISTE Le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 

VISTO Il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo ad Azioni informative e 
pubblicitarie sugli interventi PON; 

RAVVISATA  Pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA La presenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, 
in particolare la convenzione “Reti locali 7”;  

PRESO ATTO  che la convenzione CONSIP NON risulta IDONEA a soddisfare le esigenze dell’istituto per le 
ragioni indicate nella determina dirigenziale, prot. n. 2927 del 23/03/2022 ; 

CONSIDERATA  Dunque di non aderire alla convenzione attiva CONSIP in considerazione della peculiarità 
del progetto di adeguamento di reti già esistenti anche in relazione al progetto esecutivo 
presentato dal progettista, Prof. Marzuillo Gilberto, nominato con lettera di incarico, prot. 
n. 2914 del 23/03/2022; 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
18

 -
 1

3/
04

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

4 

 

CONSIDERATO  Che in CONSIP, nel sistema di negoziazione MEPA, esistono prodotti rispondenti alle 
esigenze della scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 
scolastiche di scegliere quale strumento CONSIP utilizzare, senza conferire alcuna priorità 
alle convenzioni; 

VISTA La tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa CONSIP che determina, per 
l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della soglia 
comunitaria, l’obbligo di acquistare in CONSIP senza alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO Il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 
necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 
connettività fuori convenzione CONSIP; 

EFFETTUATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO  Che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta Computer Teck srl, con sede legale a Mirandola (MO) che 
propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

CONSIDERATO Che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  

RITENUTO  Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 
sia migliorabile; 

 

DETERMINA  
  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
Trattativa Diretta, alla Ditta COMPUTER TECK srl (CF/P.IVA n.03444530368), con sede legale in Via Charles Robert 
Darwin 12 - 41037 Mirandola MO), per la fornitura di beni come da allegato “capitolato del progetto esecutivo”. 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, 
ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 31.570,53 IVA esclusa per la fornitura, il servizio di montaggio ed installazione dei materiali nella 
Sede di Argenta e Portomaggiore. 

Gli importi saranno impegnati Piano di Destinazione in A.3.6 - FESR CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO NEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI-AVVISO 20480/2021 del Programma Annuale dell’esercizio in corso, per l’importo massimo 
autorizzato dal Ministero.  

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
18

 -
 1

3/
04

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

5 

 

Art. 4. 

Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il 
criterio del minor prezzo. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, 
in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella 
precedente ovvero del capitolato allegato. 

Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 

disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto non sarà richiesta:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 c. 1 del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 10 del Dlgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 

ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta allegato 
alla presente determina 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del Procedimento 
il Dirigente Scolastico Prof. Diego Nicola Pelliccia.  

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof Diego Nicola Pelliccia 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
18

 -
 1

3/
04

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U


		2022-05-13T08:50:04+0200
	PELLICCIA DIEGO NICOLA




